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Введение

Актуальность темы. Птицеводческое мясное производство в настоя-

щее время наиболее динамично развивающая подотрасль животноводства

сельского хозяйства. Согласно прогнозам, производство мяса бройлеров в

России увеличится к 2018 г до 4,0 млн.т. Одним из основных проблем, сдер-

живающих рост производства птицеводческой продукции, является дефицит

белковых кормов животного и растительного происхождения. В рыночных

условиях растет интерес к поискам направлений удешевления рационов в

промышленном птицеводстве, путем использования нетрадиционных источ-

ников сырья.

Кормление – один из важнейших факторов, оказывающих наиболее

существенное влияние на реализацию генетического потенциала. Корма и

добавки, являющиеся источниками питательных, минеральных и биологиче-

ски активных веществ, оказывают разностороннее воздействие на рост, раз-

витие и продуктивность птицы, воспроизводительные способности, качество

яиц и мяса, себестоимость и рентабельность птицеводческой продукции.

Действующие до недавнего времени рекомендации по нормированному

кормлению были разработаны для птицы с более низкой продуктивностью на

фоне кукурузно-соевых комбикормов, на сегодня ситуация нормированного

кормления сельскохозяйственной птицы, с обеспечением кормами и требова-

ниями высокопродуктивных кроссов изменилась и требует пересмотра неко-

торых положений.

В качестве источника не только сырого жира, но и сырого протеина в

кормлении сельскохозяйственных животных и птицы могут использоваться

жмыхи масличных культур.

В промышленном птицеводстве наряду с принятием мер, направлен-

ных на рост продуктивности, необходимо разрабатывать новые способы по-

вышения резистентности организма птицы, в частности, с включением в ра-

ционы минеральных кормовых добавок природного происхождения.

5

За последние годы важное место уделяются изучению различных ми-

неральных добавок на обменные процессы организма животных и птицы и

их влиянию на качественные и количественные показатели производимой

продукции. Одной из таких кормовых добавок в рационе животных и птицы

следует считать бишофит – природный минерал, который состоит из ком-

плекса солей и микроэлементов естественной природы.

В связи с этим, исследования, направленные на изучение влияния ры-

жикового жмыха и растительного концентрата, обогащенных бишофитом, в

кормлении цыплят-бройлеров на продуктивность и качество мяса, являются

актуальными и представляют научный и практический интерес.

Цель и задачи исследования. Цель - повышение эффективности про-

изводства мяса птицы бройлеров, при использовании комплексной мине-

ральной добавки в кормлении цыплят-бройлеров.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

- выявить влияние на рост, физиологическое состояние и сохранность

цыплят-бройлеров использование в кормлении рыжикового жмыха, расти-

тельного концентрата и совместно их с бишофитом;

- изучить переваримость питательных веществ корма, баланс исполь-

зования азота, кальция и фосфора;

- определить гематологические показатели крови;

- определить и обосновать мясную продуктивность, химический со-

став, качество;

- рассчитать экономическую эффективность использования рыжиково-

го жмыха и растительного концентрата обогащенных бишофитом.

Научная новизна работы. Впервые в Нижнем Поволжье определена

эффективность использования рыжикового жмыха и растительного концен-

трата, обогащенных бишофитом, в кормлении цыплят-бройлеров. Установ-

лена оптимальная доза ввода бишофита в рационы; проведены комплексные

исследования по изучению интенсивности роста, физиологических, биохи-
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мических показателей, мясных качеств цыплят-бройлеров выращенных на

исследуемом составе комбикормов.

Практическая значимость работы. Использование рыжикового

жмыха и растительного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении

цыплят-бройлеров, повышает переваримость и усвояемость питательных ве-

ществ рационов, что в целом улучшило гематологические показатели крови,

тем самым повысился иммунитет, и, как следствие, позволило увеличить

прирост живой массы, и мясную продуктивность, что способствовало повы-

шению экономической эффективности соответственно в III и I группах на

3076,56 руб. и 1865,53 руб., что подтверждено положительными отзывами и

актами внедрения от сельскохозяйственных предприятий и Комитета сель-

ского хозяйства Волгоградской области, Краснодарского края. Результаты

исследования используются в учебном процессе ФГБОУ ВО Волгоградский

ГАУ по направлению «Зоотехния» 36.03.02, Магистратура «Зоотехния»

36.04.02 Апробация и внедрение авторских предложений по результатам ис-

следования в Кумылженском районе Волгоградской области показала целе-

сообразность их распространения и в других районах.

Основные положения, выносимые на защиту:

- определение влияния использования исследуемого состава комби-

кормов на рост, развитие, физиологическое состояние и мясная продуктив-

ность цыплят-бройлеров;

- влияние скармливания цыплятам-бройлерам в составе комбикормов

рыжикового жмыха и растительного концентрата с включением бишофита

на переваримость питательных веществ и использование азота и фосфора;

- обоснование использования рыжикового жмыха и растительного

концентрата обогащенных бишофитом, на морфологический и биохимиче-

ский состав крови;

- использование и влияние рыжикового жмыха и растительного кон-

центрата, обогащенных бишофитом, на мясную продуктивность, химический

состав и энергетическую питательность мяса;
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- экономическая эффективность использования рыжикового жмыха и

растительного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении цыплят-

бройлеров

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 8 статей, в том числе 3 в журналах, рекомендованных ВАК

РФ.
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1. Обзор литературы

1.1. Влияние факторов кормления в решении проблемы произ-

водства продуктов птицеводства

В последние годы птицеводство в нашей стране испытывает острый

дефицит белка животного и растительного происхождения кормов. Кор-

мосмеси, изготовленные при комбикормовом заводе для птицы разных

направлений продуктивности, часто низкопитательны и не сбалансированы.

Кроме того, их отпускная цена резко снизила спрос на них и покупательную

способность птицефабрик. В связи с этим расширяется производство кор-

мосмесей и на местах, преимущественно из растительных компонентов, что

значительно, в 1,5-2 раза, удешевляет их. Поэтому разработка рецептуры

комбикормов, включающих в себя повышенное содержание дешевых и до-

ступных традиционных и нетрадиционных кормовых средств, является

крайне актуально [78].

Современная рецептура комбикормов включает в себя преимуществен-

но пшеницу, ячмень, овес, подсолнечный, рапсовый шроты, которые имеют

ряд труднопереваримых веществ [69].

Учитывая сложившуюся обстановку с учетом нынешней ситуации

улучшения кормления сельскохозяйственной птицы, предусматривает произ-

водство комбикормов обогащенных белковыми добавками и биологически

активными веществами с максимальным использованием местных кормовых

средств.

Эффективность использования протеина и других питательных ве-

ществ в кормах во многом определяется полноценностью кормления, для

обеспечения потребности птиц для получения генетически высокой произво-

дительности [71;72].

Одним из наиболее важных факторов для определения производства

кормов, в некоторых случаях снижает их полезность недостаток белковых

кормов. Однако в настоящее время в мировой практике накоплен опыт ис-
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пользования в птицеводстве кормов на основе БВМД и зерновых кормов,

причем, результаты их применения обнадеживающие [70].

Известно, что значительную долю в себестоимости птицеводческой

продукции занимают корма. Поэтому одной из главных задач в развитии

птицеводческой отрасли является использование местных нетрадиционных

кормовых средств в кормлении сельскохозяйственных животных и птицы.

Речь идет, об огромном количестве дополнительных кормовых средств, ис-

пользование которых позволит сократить потребность птицы в более дорого-

стоящих и дефицитных кормах.

Найти поиск и использовать в практике кормления птицы нетрадици-

онных белковых кормов в настоящем и будущем приобретают весьма акту-

альное значение, чтобы определить перспективы развития промышленного

птицеводства [77].

Однако некоторые исследователи в нашей стране и за рубежом ставят

под сомнение целесообразность применения в практике птицеводства нетра-

диционных кормовых ресурсов, из-за их побочного действия и необходимой

обработки их рациональных норм ввода в комбикорм.

Но как показывает мировая практика промышленного птицеводства, во

многих странах мира интенсивный поиск и изучение новых кормовых

средств и кормовых добавок. Например, во многих странах при организации

кормления птицы с огромным количеством нетрадиционных кормов с низ-

ким уровнем биологической полезности и питательной ценности: (зерновые

отходы, побочные продукты из зерна, овощей и фруктов, патока, сушеный

картофель, и т.д.).

Саксенд Г. [140], обсуждая о возможности, с более чем 300 новые,

нетрадиционные корма-ингредиенты для сельскохозяйственной птицы, после

детоксикации и термохимической обработки в процессе грануляции, обраща-

ет внимание на необходимость приема большого числа компонентов корма в

рационе для птиц, чтобы компенсировать питательные качества были самы-
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ми высокими, и не было недостатка отдельных элементов основного обмена

веществ у кур-несушек и бройлеров.

В последние годы в России и за рубежом, при дефиците зерна для при-

готовления комбикормов используют нетрадиционные виды кормов, такие

как отходы овощеводства, виноградарства и виноделия, алкогольной про-

мышленности, комбикорм, мука из картофеля, и т.д.

Часть потребности птицы в протеине и энергии может быть удовлетво-

рена нетрадиционными кормами: кормовыми бобами (до 25 % от потребно-

сти протеина), рапсовым шротом (до 12 %), кормовыми дрожжами – до 8 %

от массы рациона.

Использование некоторых нетрадиционных растительных кормов в ра-

ционах птицы не оказало отрицательного влияния на ее продуктивность, и

это дало возможность более полно использовать кормовые ресурсы, снижать

себестоимость рационов за счет уменьшения в них доли дефицитных зерно-

вых и дорогостоящих белковых кормов [76].

Известно, что поиск новых кормовых средств растительного, животно-

го и другого происхождения, прежде всего, цель исключение из рациона

птицы тех компонентов, которые являются в качестве побочных продуктов

человеческой пищи (зерна, бобовые, рыба и др.). В связи с этим существует

проблема эквивалентности замещения традиционных кормовых средств не-

традиционными.

Нетрадиционные кормовые средства, в частности в развивающихся

странах. Например, в странах юго-Восточной Азии в корма птицы включают

продукты маниока, какао-бобы, ладони гайка, ананаса, риса. Из побочных

продуктов переработки маниоки используют кожуру и корни, и их вводят в

рацион бройлеров до 20 %, рисовые отходы – до 60 %, и рисовую муку – 30–

40 %, а автоклавированные рисовые отруби – до 75 %, жмых из семян каучу-

ка – 10 – 30 %. При содержании в кормах местного производства от 12 до 30

% сырого протеина их применяют в качестве протеиновых добавок, а при со-
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держании от 250 ккал/10 г и выше обменной энергии – и в качестве источ-

ника энергии.

Отходы сельскохозяйственного производства, пищевой промышленно-

сти, как кормовые источники, являются высокоэффективными кормами, спо-

собствующими росту продуктивности птицы и экономии белковых кормов.

Исследования путем решения кормовой проблемы позволили нам сде-

лать выводы, [64], что можно полностью устранить зерно из рационов ре-

монтных молодок и кур-несушек и заменить его травяной мукой, картофель-

ным крахмалом, сушенным птичьим пометом, животным жиром, а также от-

ходами от скотобоен.

В экспериментах на цыплятах было отмечено, что может быть успешно

заменен на 5% соевый шрот протеина с зелеными листьями, что значительно

снижает потребление корма и увеличивает интенсивность окраски желтка.

Перспективным для нашей страны следует рассматривать в качестве

кормовых средств сухую пивную дробину. Исследователи заменить часть со-

евый шрот с пивной дробиной, не выявило никаких существенных различий

в живой массе среди цыплят в опытных группах.

При включении в рацион цыплят-бройлеров муку из личинок мух, са-

ранчи, с полным исключением из рациона соевых бобов, не было установле-

но существенных изменений органолептических показателей тушек птицы

при одинаковой живой массе цыплят к концу откорма.

Некоторые исследователи [73;75;69] получили положительные ре-

зультаты откорма цыплят-бройлеров, частично заменить питание кормовых

дрожжей с высоким содержанием белка на корма растительного происхож-

дения (горох и шрот подсолнечный).

Основываясь на обзоре сообщений, можно сделать вывод, что нетради-

ционные кормовые ресурсы очень полезны в рационе птицы в сочетании с

проверенными, традиционными продуктами кормления. Продукты животно-

го происхождения могут быть заменены за счет белковых веществ кормов

растительного происхождения в сочетании с другими кормами и добавками.
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Эта замена, как показатели исследования не оказывает негативное влияние и

в большинстве случаев положительно влияет на продуктивность птицы.

1.2. Использование в кормлении сельскохозяйственной птицы жмыхов

масличных культур

В настоящее время птицеводство в нашей стране среди других подот-

раслей продукции животноводства занимает первое место по объему произ-

водства и темпам роста [95].

Полноценное, сбалансированное по всем питательным элементам,

кормление сельскохозяйственной птицы обеспечивает реализацию современ-

ных пород и кроссов генетического потенциала [111].

Развитие животноводства в значительной степени зависит от добычи,

наличие и питательность кормления – если животные получают рацион, ко-

торые все важны для нормального функционирования организма питатель-

ные и биологически активные вещества, в частности, для вида, возраста,

уровня и характера продуктивности количестве и соотношении [81].

Птицеводческая мясная индустрия является наиболее успешной из

всех подотраслей животноводства [107; 128].

Мировая и отечественная бройлерная промышленность – основа про-

изводства диетического птичьего мяса. В последнее десятилетие отмечается

значительный прогресс в этой интегрированной системе агропромышленного

комплекса. Масштабное использование достижений науки выдвинуло эту

подотрасль в число важнейших источников пополнения ресурсов продоволь-

ствия [92; 96].

Основа для эффективного производства птицеводческой продукции яв-

ляется достаточное и сбалансированное кормление. Затраты на корма затра-

ты на производство в птицеводстве в среднем на 60-70 %. Во всех странах

эти расходы с каждым годом растут, а ресурсы, сырье снижаются для произ-

водства кормов. Поэтому в настоящее время птицеводы ищут способы сни-

жения стоимости кормовых рационов [58; 104].
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Рентабельное птицеводство невозможно без эффективного использова-

ния в широких масштабах дешевых кормов, без поиска новых способов сни-

жения затрат кормов в рационах птицы. Наибольшее влияние на рентабель-

ность производства продуктов животноводства и птицеводства оказывают

стоимость кормов [3].

Одной из главных задач птицеводства, является получение высокока-

чественной, экологически чистой и рентабельной продукции [5].

На современном этапе развития птицеводства главной проблемой явля-

ется полноценное кормление [105].

Основным фактором, влияющим на потребление корма птицей, являет-

ся содержание энергии в кормосмеси [143].

При организации кормовой базы, следует обратить особое внимание на

повышение качества кормов и в первую очередь на повышение белка и неза-

менимых аминокислот. Расчеты показывают, что путем предоставления жи-

вотным и птицы по научно обоснованным зоотехнических стандартов, про-

изводить без увеличения, потребления корма животного происхождения про-

дукты более 25– 30 %, значительное повышение эффективности экономиче-

ской отрасли.

Обеспечение животных протеином в соответствии с нормами кормле-

ния является актуальной задачей успешного развития животноводства и

необходима для решения выискивать все резервы увеличения его производ-

ства и рационально использовать в рационах животных. Важным резервом

для увеличения производства протеина являются масличные культуры: рапс,

лен, рыжик, горчица, подсолнечник и др., которые хорошо сочетают в себе

высокую урожайность, содержание масла и протеина при его оптимальной

сбалансированности по аминокислотному составу. Продукты переработки

семян масличных культур жмыхи, являются высокоэнергетическими и про-

теиновыми компонентами рационов для сельскохозяйственных животных и

птицы [11; 12; 65; 66; 69].
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Установлено, что в кормлении цыплят-бройлеров используют полнора-

ционные комбикорма, в которых до 40 % приходится на кукурузу, сою пол-

ножирную, соевый шрот, подсолнечный жмых, но данные корма удорожают

производство продуктов птицеводства. Вопросы использования альтернатив-


[…]


рой клетчатки – 22,00 и 22,26-22,51; БЭВ – 74,49 и 77,10-80,31 %.

Использование азота, от принятого, в контрольной группе составило

44,18 %, в первой опытной группе – 46,89 %, что выше чем в контрольной на

2,71 % (Р≤0,001),во второй опытной группе – 48,21 %, что выше, чем в кон-

троле на 4,03 % (Р≤0,001), в третьей опытной – 48,52 %, что выше, чем в кон-

троле на 4,34 %(Р≤0,01), в четвертой опытной группе 51,98 %, что выше, чем

в контроле на 7,8 % (Р≤0,001).

Баланс кальция и фосфора во всех опытных группах цыплят-бройлеров

был положительным. Коэффициент использования кальция и фосфора в кон-

трольной группе составил 49,43 и 49,42 %, в первой опытной 52,90 и 51,93 %

(Р≤0,001), во второй опытной 51,9 и 51,45 % (Р≤0,001), в третьей опытной
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53,85 и 53,85 % (Р≤0,001), в четвертой опытной 51,11 и 51,11 %

(Р≤0,001),что на 3,47 и 2,51; и на 2,47 и 2,03; 4,42 и 4,43; 1,68 и 1,69 % боль-

ше по сравнению с контрольной группой.

Гематологические исследования у подопытных цыплят бройлеров всех

групп находились в пределах физиологической нормы, что свидетельствует о

нормально протекающих окислительно-восстановительных процессах в ор-

ганизме птицы.

Лучшая переваримость питательных веществ подопытной птиц способ-

ствовала достижению более высокой мясной продуктивности, так в кон-

трольной группе убойный выход составил70,80 %, а в опытных группах –

72,30; 71,55; 72,99 и 71,87 %, что выше, чем в контрольной группе соответ-

ственно на 1,5; 0,75; 2,19; и 1,07 %.

Дегустационная оценка бульона, вареного и жареного мяса имела вы-

сокие достоинства во всех опытных групп.

Дополнительно полученной продукции в руб., опытных групп была

больше: в первой опытной группе – 600, во – второй – 396, в третьей – 1054,5

и четвертой – 753 рублей.

Проведенные исследования по использованию в комбикормах рыжико-

вого жмыха, растительного концентрата, обогащенные бишофитом в корм-

лении цыплят-бройлеров, положительно повлияло на живую массу, перева-

римость питательных веществ, мясную продуктивность и экономическую

эффективность выращивания цыплят-бройлеров. Следовательно, для повы-

шения мясной продуктивности цыплят-бройлеров с экономической точки

зрения, целесообразно использовать рыжиковый жмых, растительный кон-

центрат, обогащенные бишофитом в кормлении цыплят-бройлеров, вместо

подсолнечного жмыха.

Во втором опыте комбикорм по набору ингредиентов в контрольной и

опытных группах ни чем не отличался от первого опыта, отличались условия

содержания и кормления. По энергетической и протеиновой питательности

комбикорма соответствовали нормам кормления цыплят-бройлеров.
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Об уровне и полноценности кормления цыплят-бройлеров судят по ин-

тенсивности роста и развития молодняка. В 42-дневном возрасте живая масса

цыплят-бройлеров опытных групп была выше, чем в контроле в первой на

1,06раз, во второй опытной – 1,01, в третьей опытной группе – 1,12, в четвер-

той опытной группе – 1,03 раз.

Так коэффициент переваримости сухого вещества в опытных групп по

с равнению с контрольной был в I опытной 1,45, во II опытной группе 0,46, в

III опытной – 1,70 (Р≤0,05), вIVопытной – 0,50; органического вещества на

3,36 % (Р≤0,01), 1,80 % (Р≤0,05), 3,72 % (Р≤0,01),1,97 % (Р≤0,05); сырого протеина

на 2,65 % (Р≤0,05), 2,11 % (Р≤0,05), 5,13 % (Р≤0,01), 3,58 % (Р≤0,01), БЭВ пер-

вая опытная группа превосходила контрольную на 2,47 % (Р≤0,01), третья

опытная 6,57 % (Р≤0,001), четвертая опытная 3,71 % (Р≤0,01).

Баланс азота, кальция и фосфора во всех опытных группах был поло-

жительным. Так, цыплята-бройлеры опытных групп превосходили аналогов

контрольной группы по балансу использования азота от принятого на 4,56

(Р<0,001); 4,16 (Р<0,001); 8,89 (Р<0,001) и 7,87 (Р<0,001), соответственно, ба-

ланс кальция и фосфора во всех подопытных группах был положительным.

Однако баланс использования от принятого кальция и фосфора были различ-

ными, так использование кальция у цыплят бройлеров опытных групп был

выше по сравнению с контрольной группой на 5,76 (Р<0,001); 7,14

(Р<0,001); 6,99 (Р<0,01); 7,13 (Р<0,01), фосфора 1,72, 0,11(Р<0,001),

2,38(Р<0,001), 0,95 (Р<0,001).

Контроль за полноценностью кормления и состоянием здоровья цып-

лят-бройлеров осуществляли путём изучения морфологических и биохими-

ческих показателей крови. Гематологические показатели у подопытных

бройлеров находились в пределах физиологической нормы. Это свидетель-

ствует о более интенсивном протекании окислительно-восстановительных

процессов в организме птицы опытных групп.

Мясную продуктивность цыплят-бройлеров оценивали по результатам

контрольного убоя и анатомической разделки тушек. Так, предубойная живая
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масса цыплят-бройлеров была больше в I опытной группе – на 153,34 г

(Р<0,001), во II опытной – на 33,34 г, в III опытной – на 270 г (Р<0,001), и в IV

опытной группе – на 83,34 г (Р<0,01), по сравнению с контрольной группой.

Аналогичная закономерность наблюдается и по массе потрошёной тушки:

опытные группы превосходили контрольную на 147,6 г (Р<0,001), на 35,79 г,

на 287,77 г (Р<0,001), и на 102,6 г(Р<0,01), соответственно. Убойный выход у

цыплят-бройлеров опытных групп составил 1,47, 0,5, 3,58, 1,76 больше, по

сравнению с контрольной группой.

Результаты анатомической разделки тушек свидетельствуют о том, что

опытные группы превосходят контрольную по выходу съедобных частей на

168,37 г (Р<0,001), на 46,68 г (Р<0,01), на 243,43 г(Р<0,001) и на 78,73 г

(Р<0,001), по общей массе мышц – на 154,53 г (Р<0,001), на 35,09 г (Р<0,01),

на 131,89 г (Р<0,001) и на 18,61 г (Р<0,05), соответственно.

Соотношение съедобных частей тушки к несъедобным в опытных груп-

пах было более благоприятное, чем в контрольной группе. Оно составило в

контрольной группе 1,50, в I опытной – 1,74, во II опытной – 1,58, в III опыт-

ной – 1,76 и в IV опытной – 1,59.

Химический анализ как показатель качества мяса, свидетельствует о

том, что существенных различий по содержанию белка и жира, главных со-

ставных частей тушки, отмечено не было.

Во всех подопытных группах содержание воды в корме находилось в

пределах 74,73-74,96 %, сухого вещества 24,91-25,27 %, органического веще-

ства 24,06-24,34, белка 22,11-22,45 %, сырого жира 1,69-1,89 %, сырой золы

0,92-1,11% соответственно.

По результатам органолептической оценки бульона, варёного и жаре-

ного мяса отмечено, что по всем показателям опытные группы превосходили

контрольную.

Любой технологический приём считается экономически целесообраз-

ным, если доход, получаемый от реализации продукции, позволяет не только

возместить расходы, но и обеспечить дополнительную прибыль. Лучшими
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группами оказалась I и III которые включали в рационы кормления рыжико-

вый жмых как отдельно, так и совместно с бишофитом, дополнительный до-

ход всего, в руб. составил в первой группе 1865,53руб., в третьей опытной

группе дополнительный доход составил 3076,56 руб.

Таким образом, результаты проведённых исследований позволили сде-

лать следующее заключение: совместное использование рыжикового жмыха

отдельно и совместно с бишофитом способствует повышению жизнеспособ-

ности поголовья, скорости роста, мясной продуктивности и улучшению эко-

номических показателей выращивания цыплят-бройлеров. Наиболее целесо-

образно вводить в рационы цыплят мясных кроссов рыжиковый жмых отдель-

но и совместно с бишофитом взамен подсолнечного жмыха.

Выводы

На основании проведенных исследований можно сформулировать следую-

щие выводы:

1. Включение в состав комбикормов рыжикового жмыха, расти-

тельного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении цыплят-

бройлеров, положительно повлияли на рост и сохранность птицы, так в 6 не-

дельном возрасте опытные группы I , III соответственно превосходили кон-

трольную группу цыплят-бройлеров по живой массе на 141 г (5,93 %), 283 г

(119,1 %), по сохранности на 3,9 % и 4,0 %.

2. Использование в составе комбикормов рыжикового жмыха, рас-

тительного концентрата, обогащенных бишофитом в опытных группах, по-

вышает коэффициент переваримости сухого вещества от 0,5-1,7 %, использо-

вание азота от 2,65 до 5,13 % от принятого кальция на 6,26-15,04 и фосфора

от 1,11-2,38 по сравнению с контрольной. Цыплята-бройлеры опытных групп

превосходили аналогов контрольной группы, соответственно, на 7,01; 8,9;

4,79 и 4,7.

3. Морфологические и биохимические показатели крови у цыплят-

бройлеров всех групп находились в пределах физиологической нормы, что
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свидетельствует о нормально протекающих окислительно-

восстановительных процессах в организме птицы.

4. Использование в составе комбикормов рыжикового жмыха, рас-

тительного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении цыплят-

бройлеров улучшает химический состав, качество мяса птицы. Так, в энерге-

тической ценности мяса цыплят-бройлеров опытных групп содержалось

больше сухого вещества от 0,03 - 0,40 %; белка – в I опытной на 0,18 % , в III

на 0,27, IV на 0,20 % соответственно; сырого жира – на 0,12; 0,11; 0,31, 0,29

% соответственно, что обеспечивает более высокие показатели оценки мяса

и бульона при дегустации.

5. Экономические эффект, использования рыжикового жмыха и расти-

тельного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении I и III групп

по 50 гол. цыплят-бройлеров составил соответственно 1865,53 руб., в и -

3076,56 руб.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения эффективности выращивания цыплят-бройлеров,

рекомендуем включать в состав комбикормов, взамен подсолнечного жмыха,

8,25% рыжикового жмыха, а также для улучшения минерального состава

кормов вводить бишофит в количестве 2 мл/кг комбикорма.
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