ОТЗЫВ

официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук, профессора Гадиева Рината Равиловича на диссертационную работу Гришиной Елены Юрьевны на тему: «Рыжиковый жмых и растительный концентрат, обогащенный бишофитом, в кормлении цыплят-бройлеров», представленную в диссертационный совет ДМ220.058.02 при ФГОУ ВО «Самарская государственная сельскохозяйственная академия» к защите на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Актуальность работы. Птицеводство – наиболее интенсивная отрасль агропромышленного комплекса, производящая ценные диетические продукты питания и сырье для промышленности. Увеличение производства яиц и мяса птицы должно происходить за счет таких интенсивных факторов, как селекция, совершенствование технологии выращивания и содержания сельскохозяйственной птицы, рациональное использование дешевых доступных кормов, экономии материальных и трудовых ресурсов.

Максимальная реализация генетического потенциала птицы на фоне увеличивающегося содержания обменной энергии в рационе невозможна без сбалансированного подхода к нормированию минеральных веществ, так как только при их оптимальном соотношении организм может использовать энергию продуктивно, а не резервировать ее в виде жировых отложений.

За последние годы важное место уделяют изучению различных минеральных добавок на обменные процессы организма животных и птицы, а также их влиянию на качественные и количественные показатели производимой продукции. Одной из таких кормовых добавок в рационе животных и птицы следует считать бишофит – природный минерал, который состоит из комплекса солей и микроэлементов естественной природы. Поэтому использование рыжикового жмыха и растительного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении сельскохозяйственной птицы актуально и имеет научный и практический интерес.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций обусловлены представительностью и достоверностью исходных данных, репрезентативностью эмпирического материала, корректностью методик и проведенных расчетов. Основные научные положения, изложенные в диссертации, обоснованы экспериментальными данными. На основе комплексного исследования выявлены дополнительные резервы производства мяса птицы за счет повышения переваримости и усвояемости питательных веществ рационов. Автор анализирует полученные экспериментальные данные, при этом умело использует имеющиеся литературные сведения, проводит сравнения, сопоставления, отмечая достоинства, делает обобщения. В результате этого соискателем сформулированы обоснованные научные положения, выводы и рекомендации. Выводы и практические предложения, являясь следствием

проделанной работы, показывают завершённый характер исследований и их объективность на основе сравнительных интерпретаций.

Достоверность и научная новизна. Диссертационная работа Гришиной Елены Юрьевны является завершённым научным исследованием. Степень достоверности полученных экспериментальных данных доказана путем их обработки методами вариационной статистики с использованием современных компьютерных программ. Все исследования выполнены методически правильно, на достаточном поголовье цыплят - бройлеров. При этом использовались современные апробированные методы, методики и оборудование. Научная новизна работы заключается в том, что впервые определена эффективность использования рыжикового жмыха и растительного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении цыплят-бройлеров, установлена его оптимальная доза введения в рационы. Получены экспериментальные данные о физиологическом и продуктивном действии кормовых добавок на организм цыплят-бройлеров. Установлен факт повышения живой массы цыплят - бройлеров при включении в состав комбикормов, вместо подсолнечного, 8,25% рыжикового жмыха.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертационная работа выполнена лично Гришиной Е. Ю. под научным руководством доктора сельскохозяйственных наук Муртазаевой Р. Н.. Работа выполнена на актуальную тему, имеет научную и практическую значимость. Автором исследован широкий круг вопросов, связанных с возможностями повышения живой массы бройлеров при использовании рыжикового жмыха и растительного концентрата, обогащенных бишофитом. Экспериментально доказано физиологическое и продуктивное действие кормовых добавок на организм цыплят-бройлеров.

Научные работы, опубликованные в открытой печати, отражают совокупность материалов диссертации. Содержание автореферата соответствует научным материалам, предоставленным в диссертационной работе.

Основные положения диссертации. Диссертационная работа изложена на 115 страницах компьютерного текста, иллюстрирована 33 таблицами и схемами, содержит введение, обзор литературы, материал и методику исследований, результаты собственных исследований, заключение. Список использованной литературы содержит 142 наименования, из них, 23 иностранных.

Во «Введении» соискатель обосновал необходимость проведения данных исследований, отразил степень разработанности темы, цель и задачи работы, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, методологию и методы в полном соответствии с поставленной целью и задачами, основные положения, выносимые на защиту, а также степень достоверности, апробацию и реализацию результатов проведенных исследований.

В разделе «Обзор литературы» на основе анализа большого количества литературных источников освещаются вопросы использования в кормлении сельскохозяйственной птицы жмыхов масличных культур и обеспечения микроэлементами за счет включения природного бишофита.

Раздел «Материал, методика и условия проведения исследований» диссертации позволяет проанализировать характер и количество исследованного научного материала, методы, использованные в данной работе.

Раздел «Результаты исследования» представлен анализом и описанием экспериментального материала, документированного таблицами и рисунками. По результатам проведенных исследований выявлено положительное влияние использования в комбикормах рыжикового жмыха, растительного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении цыплят-бройлеров на рост и сохранность птицы. В 6 недельном возрасте опытные группы I, III соответственно превосходили контрольную группу цыплят-бройлеров по живой массе на 141 г (5,93 %), 283 г (119,1 %), а по сохранности на 3,9 % и 4,8 %. Использование в составе комбикорма цыплят-бройлеров рыжикового жмыха и растительного концентрата, обогащенных бишофитом, повышает коэффициент переваримости сухого вещества в опытных группах по сравнению с контрольной, так в 1 опытной на 0,66, во 2 опытной группе - на 0,61, в 3 опытной - на 2,25, в 4 опытной - на 1,92; сырого протеина соответственно на 3,00; 2,39; 5,80; на 4,05 %, а первая опытная группа по содержанию БЭВ превосходила контрольную на 3,30, третья опытная - на 8,79 %, четвертая опытная - на 4,96 %. При этом следует отметить, что использование азота от принятого было выше у цыплят-бройлеров опытных групп. Цыплята-бройлеры опытных групп превосходили аналогов контрольной группы, соответственно, на 7,01; 8,9; 4,79 и 4,7. Баланс использования от принятого кальция и фосфора были различными, так использование кальция у цыплят бройлеров опытных групп было больше по сравнению с контрольной группой на 6,99 %; 15,04 %; 6,26 %; 6,63 %, фосфора на 1,72, на 2,38, 1,11.

Морфологические и биохимические показатели крови у цыплят-бройлеров всех групп находились в пределах физиологической нормы, что свидетельствует о нормально протекающих окислительно-восстановительных процессах в организме птицы.

Использование в составе комбикормах рыжикового жмыха, растительного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении цыплят-бройлеров улучшает химический состав качество мяса цыплят-бройлеров. Так, в энергетической ценности мяса цыплят-бройлеров опытных групп содержалось больше сухого вещества от 0,03 - 0,40 %; белка - в I опытной на 0,18 %, в III на 0,27, IV на 0,20 % соответственно; сырого жира - на 0,12; 0,11; 0,31, 0,29 %. В результате определения экономической эффективности применения рыжикового жмыха и растительного концентрата, обогащенных бишофитом, в кормлении цыплят-бройлеров был получен положительный экономический эффект и составил в первой опытной группе 1865,53 рублей, а в третьей опытной группе - 3076,56 рублей в расчете на 50 голов.

Результаты производственной апробации подтвердили данные научно-хозяйственного опыта.

Грамотное толкование полученных результатов придает исследованиям заверченный характер, свидетельствует об их полноте и научной обоснованности, профессиональной зрелости соискателя.

Оценивая в целом диссертационную работу Гришиной Елены Юрьевны положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки и высказать пожелания, а на некоторые вопросы получить пояснения:

1. Трудно оценить работу, когда при изучении переваримости, усвоения питательных веществ комбикорма (таблица.5), мясных качеств (таблица.8) и морфологических, биохимических показателей (таблица 4 автореферата) были определены без указания пола цыплят-бройлеров.

2. Необходимо уточнить достоверность разности живой массы цыплят-бройлеров (таблицы 3 автореферата и 11, 22 диссертации), особенно 7 и 14 дневных возрастов и сохранность цыплят-бройлеров за период выращивания.

3. Не понятно, как рассчитали среднесуточный прирост живой массы цыплят-бройлеров по формуле Броди С. (страницы 8 автореферата и 43 диссертации)

4. Желательно уточнить затраты кормов в расчете на единицу продукции в опытной 1 и в 3 группах (таблицы 9 автореферата и 32 диссертации).

В то же время, отмеченные недостатки не снижают научных достоинств диссертационной работы.

Заключение

Представленная диссертационная работа Гришиной Елены Юрьевны на тему: «Рыжиковый жмых и растительный концентрат, обогащенный бишофитом, в кормлении цыплят-бройлеров» является логически завершенной научно-исследовательской работой, выполненной на современном методическом и теоретическом уровне. Содержит перспективное решение актуальной задачи по повышению продуктивности цыплят - бройлеров. Считаю, что диссертация Гришиной Елены Юрьевны по актуальности, новизне исследований, научной и практической значимости полученных результатов, их объективности и достоверности соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Российской Федерации от 24.09.2013 года №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Официальный оппонент:

доктор сельскохозяйственных наук,
профессор кафедры «Частной зоотехнии
и разведения животных»

ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ

Гадиев Ринат Равилович

450001, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 50-летия Октября, д.34 ФГБОУ ВО "Башкирский государственный аграрный университет"

Тел: +7-927-304-75-67 . E-mail: rgadiev@mail.ru